
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2taxcredit@pec.it 

PEO: dg-c.servizio2@beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare gli articoli 15 e 19 riguardanti rispettivamente il credito d’imposta per le 

imprese di produzione e il credito per l’attrazione in Italia di investimenti nel settore cinematografico e 

audiovisivo; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità italiana 

delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 2, comma 3, e relativa 

tabella A; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante “Disposizioni applicative dei credit d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo, di cui agli articoli, 16, 17, comma 1,18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” ed in particolare l’articolo 19, comma 4; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

 

VISTE le richieste pervenute, nel corso dell’anno 2020, di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Nicola Borrelli  

                

 

DG-C|30/12/2020|DECRETO 3235

mailto:mbac-dg-c.servizio2taxcredit@pec.it
mailto:dg-c.servizio2@beniculturali.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2020-89867-TCPF2-00002
LA MIA VITA CON OSHO - 

Racconti da Ustica
BLUE CINEMA TV SRL

DOM-2020-89957-TCPF2-00001
NANNI MORETTI ET LA 

POLITIQUE
ESKIMO SRL

 DOM-2020-89836-TCPF2-00001 GOLDENART PRODUCTION SRL

DOM-2020-90176-TCPF2-00002 CHARLOT SRL

DOM-2020-90091-TCPF2-00001
QUANTUM MARKETING ITALIA 

SRL

DOM-2020-90124-TCPF2-00002 BARTLEBYFILM SRL

DOM-2020-90168-TCPF2-00002 RUN FILM SRL

DOM-2020-90145-TCPF2-00002
BUONALUNA SRL A SOCIO 

UNICO

DOM-2020-90130-TCPF2-00001 LABORATORIOROSSO S.R.L.

DOM-2020-90121-TCPF2-00001
NEXO DIGITAL S.R.L. A Unico 

Socio

DOM-2020-89839-TCPF2-00002 A S'ORGOLESA KAREL SOCIETÀ COOPERATIVA

DOM-2020-90006-TCPF2-00001 MOLECOLE VULCANO SRL

DOM-2020-89897-TCPF2-00002 TUTTI I NOSTRI AFFANNI ZALAB FILM SRL

DOM-2020-89934-TCPF2-00002 LIEVITO
PARALLELO 41 PRODUZIONI 

Soc. Coop.

DOM-2020-89856-TCPF2-00002 STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L.

DOM-2020-90094-TCPF2-00002
SONY MUSIC ENTERTAINMENT 

ITALY S.P.A.

DOM-2020-90161-TCPF2-00001 INSIDE VIRUS MAGNITUDO SRL

DOM-2020-90050-TCPF2-00001 LALA
TRANSMEDIA PRODUCTION 

SRL

DOM-2020-89859-TCPF2-00002
MANUALE D'USO PER ANGELI 

CUSTODI
HABANAFILM SRL

DOM-2020-90058-TCPF2-00002 I RACCONTI DELLA DOMENICA 
MOVIESIDE 

CINEMATOGRAFICA S.R.L

DOM-2020-90016-TCPF2-00001 DUE DESTINI KAM CINEMATOGRAFICA SRL

DOM-2020-89996-TCPF2-00002 THE LAST RIDE OF THE WOLVES JOLEFILM SRL

DOM-2020-89899-TCAVTV2-00001
L'ISPETTORE COLIANDRO - IL 

RITORNO 4
GARBO PRODUZIONI SRL

DOM-2020-89930-TCAVTV2-00001 IL CACCIATORE DI DINOSAURI  DINAMO SRL

DOM-2020-89858-TCAVTV2-00001 SCALFARI NOSTRO PADRE 3D PRODUZIONI SRL

DOM-2020-89965-TCAVTV2-00002 NINA & OLGA ENANIMATION SRL

DOM-2020-89903-TCAVTV2-00001 CAPRI ENTERTAINMENT SRL

DOM-2020-89841-TCAVTV2-00001 THE NEW LIFE COMPANY SRL

DOM-2020-89864-TCAVTW2-00001
CARLO AZEGLIO CIAMPI - 

BELLA LA MÌ LIVORNO 
SOLARIA FILM SRL

DOM-2020-90036-TCAVTV2-00002 SOTTO IL VULCANO MYMAX EDUTAINMENT SRL

DOM-2020-89044-TCPI-00001 STARBRIGHT AUGUSTUS COLOR SRL

DOM-2020-89177-TCPI-00002 BENELUX APAPAJA SRL

L'OMBRA DEL CARAVAGGIO 

BENVENUTI A CASA ESPOSITO

TUTANKHAMON - L'ULTIMA 

MOSTRA 

CAROLINA E TOPO TIP, IL 

MISTERODI HALLOWEEN 

UN CAPITANO


